MARZO 2019
(PESOS COLOMBIANOS)
UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO
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UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO
NIT. 830.068.074-9
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
ENERO 1 A MARZO 31 DE 2019
En Pesos Colombianos

2019 2018
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE 7.378,512 23,481,781
Efectivo y equivalentes de efectivo jsexe 13 3,400,000 5,800,000
Guentas por cobrar ianexe 1 3,775,988 17,681,781
Otros activos (anexs 1) 202,529 -
ACTIVO NO CORRIENTE 9,420,667,364 8,653,761,294
Propiedad, planta y equipo tanexo 3j 7,949,483,934 8,063,867,047
Otros activos fanesc 1} 1,471,183,430 1,589,894,247
TOTAL ACTIVO 9,428,045,876 9,677,243,075
CUENTAS DE ORDEN DEUDQRAS 29,040,269 9,364,436
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS X CONTRA (12,020,248,131)  (12,338,883,305}
PASIVO
PASIVO CORRIENTE 2,281,315,111 1,585,331,817
Cuentas por pagar srexo2) 101,137,746 124,942,607
Beneficios a empleados (anew 1,052,872,433 1,150,354,878
Provisiones ; anexc 2 1,127,304,932 310,034,332
TOTAL PASIVO 2,281,315,111 1,585,331,817
PATRIMONIO
PATRIMONIO (annso 21 7,146,730,765 '8,091,911,258
TOTAL PATRIMONIO 7,146,730,765 8,091,911,258
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 9,428,045,876 8,677,243,075
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS X CONTRA {29,040,269) (9,364,436)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

i,

12,020,248,131

12,338,883,305
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Representante Legal Y
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Contadora TP-70776
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UNIDAD DE INFORMACION Y ANALIS!IS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA -ANEXO 1
ENERO 1 A MARZO 31 DE 2019

£n Pesos Colombianos

Variacién Absoluta

2019 2018 Variacién %
ACTIVO 9,428,045,876 9,677,243,075 -2.58% (249,197,199)
EFECTIVD 3,400,000 5,800,000 -41.38% (2,400,000}
Caja 3,400,000 3,400,000 0.00% -
Depositos en instituciones financieras - 2,400,000 -100.00% {2,400,000)
CUENTAS POR COBRAR 3,775,988 17,681,781 -78.64% (13,905,793}
QOtras cuentas por cobrar 3,775,988 17,681,781 -78.64% {13,905,783)
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 7,949,483,934 8,063,867,047 -1.42% (114,383,113)
Terrenos 713,585,719 713,585,719 0.00% -
Edificaciones 4,454,828,853 4,386,231,968 1.56% 68,596,885
Muebles, enseres y equipos de of. 865,496,240 616,966,455 40.28% 248,529,785
Equipos de comunicacion Y comp. 2,503,048,876 2,308,360,261 8.43% 194,688,615
Equipo de transporte, traccién 235,600,000 297,100,000 -20.70% (61,500,000}
Depreciacion acumulada {Cr) {823,075,754) (258,377,356) 218.56% (564,698,398)
OTROS ACTIVOS 1,471,385,954 1,589,894,247 -7.45% (118,508,253)
Bienes y servicios pagados por ant. 193,675,203 151,965,271 27.45% 41,709,932
Avances y anticipos entregados ‘202,524 - 202,524
Activos intangibles 4,162,254,888 4,625,445,978 -10.01% (463,191,090}
Amortizatién acumulada de intangibles (Cr) (2,884,746,662}  (3,187,517,003) -9.50% 302,770,341

CC.79.422.779
Representante Legal

FERNANDO CORRALES JIRADO
CC.15.021.055
Subdirector Administrativo y Financiero
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UNIDAD DE INFORMACION ¥ ANALISIS FINANCIERO
NIT,830.068.074-9
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - ANEXO 2
ENERO 1 A MARZO 31 DE 2019

En Pesos Colombianos

2019 2018 Variacién % Variacién Absoluta
PASIVOS 2,281,315,111 1,585,331,817 43.90% 695,983,294
CUENTAS POR PAGAR 101,137,746 124,942,607 -19.05% (23,804,861)
Adquisicion de bignes y servicios nacionales 844,911 1,909,732 -55.76% (1,064,821}
Recursos a favor de terceros - 351,842 ~-100.00% (351,842)
Descuentos de ndmina 33,816,204 38,655,023
Retencion en La fuente e impuesto de timbre 19,851,318 28,466,283 -30.26% (8,614,9865)
Otras Cuentas por pagar 46,625,313 55,558,727 - (8,934,414)
BENEFICIOS A EMIPLEADOS 1,052,872,433 1,150,354,878 - (97,482,445)
Beneficios a empleados a corto plazo 1,052,872,433 1,150,354,878 -8.47% (97,482,445)
PROVISIONES 1,127,304,932 310,034,332 263.61% 817,270,600
Litigios y-demandas 1,127,304,932 310,034,332 263.61% 817,270,600
PATRIMONIO 7,146,730,765 8,091,911,258 -11.68% (945,180,493)
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 7,146,730,765 §,091,911,258 -11.68% {945,180,493)
Capital fiscal 788,910,149 788,910,149 0.00% -
Resultados del ejercicio (666,958,966) {202,114,389)
Resultados de ejercicios anteriores 7,024,779,582 -
Impactos por la transicidn al imarco de regulacion - 7,505,115,498 -100.00% (7,505,115,498)

€€.79.422.779
Representante Legal
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NIT. 830.068.0743-9
ESTADO DE RESULTADOS
En Pesos Colombianos
ENERO 1 A MAR2O 31 DE 2019

UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO

2019 2018

INGRESOS 1,851,318,414 2,431,202,996

OPERACIONALES INTERINSTITUCIONALES Anexo 3 1,851,223,692 2,428,041,754
FONDOS RECIBIDOS 1,725,109,685 2,424,880,512
-Funcionamiento 1,725,109,689 2,094,014,503
-inversion - 330,866,009
OPERACIONES SIN FLUIO DE FECTIVO 126,114,003 3,161,242
-Cruce de cuentas 126,114,003 3,161,242

OTROS INGRESQS 94,722 -
-Aprovechamientos 94,722 -

GASTOS 2,518,277,380 2,630,156,143

DE ADMINISTRACION Y OPERACIGN Anexo 3 2,142,634,591 2,135,080,580
-Sueldos y salarios 1,088,287,489 970,337,752
-Contribuciones efectivas 287,986,103 286,282,751
-Aportes sobre la ndmina 64,880,300 64,542,900
-Prestaciones sociales 441,226,426 570,117,208
-Gastos de personal diversos 5,401,815 5,405,520
-Gastos generales 230,438,458 235,781,449
-impuestos, contribucionas y tasas 24,414,000 2,613,000
EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL {291,410,899) 292,961,174
DETERIQRO, DEPECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISE 365,386,385 489,909,797
-Depreciacion de propledad planta y equipo 156,841,754 194,380,102
-Amortizacion de activos intangibles 206,044,631 295,529,695
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 9,756,404 5,165,766
-Operaciones de enlace 9,756,404 5,165,766
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO (666,958,966) {202,114,389)

CC.79.422.779
Representante Legal
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INGRESOS
FONDOS RECIBIDOS
-Funcionamiento
-Inversion

OPERACIONES SIN FLUJO DE FECTIVO
~Cruce de cuentas

OTROS INGRESOS
-Aprovechamientos

GASTOS
DE ADMINISTRACION Y OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS
Sueldos
Horas extras y festivos
Prima técnica.
Bonificaciones
Auxilio de transporte
Subsidio de alimentacion

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
Aportesa cajas de compensacién famitiar
Cotizaciones a seguridad social en salud
Cotizaciones a riesgos laborales

Cotizaci6n entidades administrad. régimen prima med.
Cotizacién entidades administrad. régimen aharro ind.

APORTES SQBRE LA NOMINA
Aportes al ichf
Aportes al sena

PRESTACIONES SOCIALES
Vacaciones
Cesantias
Prima de vacaciones
Prima de havidad
Prima de Servicios
Otras primas

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES
Vigilancia y seguridad
Materiales y suministros
Mantenimiento
Servicios publicos
Arrendamiento operativo
Viaticos y gastos de viaje
Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones
Comunicaciones y transporte
Seguros generales
Promocidn y divulgacién
Combustibles y lubricantes
Servicios de aseo, cafeteria, restaurante y lavanderia
Elementos de aseo, lavanderia y caféteria

IMPUESTOS, CONTRIBLUICIONES Y TASAS
Impuesto predial unificado

2019

1,851,318,414
1,725,109,689
1,725,109,689

126,114,003
126,114,003

94,722
94,722

2,518,277,380
2,142,634,591
1,088,287,489
898,821,621
4,680,738
120,475,010
60,070,220
2,396,691
1,843,209

287,986,103
51,895,900
95,683,978

5,519,400
68,981,978
65,904,847

64,880,300
38,925,700
25,954,600

441,226,426
98,801,852
104,089,712
69,762,852
102,262,149
49,385,232
16,924,629

5,401,815
230,438,458
24,505,410
5,177,674
54,172,403
43,199,400
4,325,769
21,682,904
1,034,271
32,927,791
22,387,453
2,799,951
5,020,407
12,772,815
432,210

24,414,000
24,414,000

UNIDAD DE INFORMACION ¥ ANALISIS FINANCIERO

NIT. 830.068.074-9

ESTADO DE RESULTADOS - ANEXO 3
ENERO 1 A MARZO 31 DE 2019

2018 Variacidn % Variacion Absoluta

2,428,041,754
2,424,880,512
2,094,014,503

330,866,009

3,161,242
3,161,242

2,678,280,185
2,135,080,580
1,109,220,647
902,119,457
5,099,301
138,882,895
59,094,699
2,308,187
1,716,008

286,282,751

51,628,200

95,273,756

5,427,300
65,401,060
68,552,395

64,542,900
38,724,200
25,818,700

431,234,313
94,555,110
107,939,413
65,841,967
99,234,009
46,739,186
16,924,628

5,405,520
235,781,449
42,525,044
18,107,661
52,245,961

40,111,232

7,968,240
29,827,374
208,975
3,332,095
23,290,732

5,366,754
12,493,131
304,250

2,613,000
2,613,000

-23.75%
-28.86%
-17.62%
-100.00%

3889.38%
3889.38%

-5.97%
0.35%
-1.89%
-0.37%
-8.21%
-13.25%
1.65%
3.83%
7.41%

0.59%
0.52%
0.43%
1.70%
5.48%

-3.86%

0.52%
0.52%
0.53%

2.32%
4.49%
-3.57%
5.95%
3.05%
5.66%
0.00%

-0:07%
~2.27%
-42.37%
-71.41%
3.69%
1.70%
-45.71%
-27.31%
394,.93%
888.20%
~3.88%

-6.45%
2.24%
42.06%

834.33%
834.33%

(576,723,340)
(699,770,823)
{368,904,814}
{330,866,009)

122,952,761
122,952,761

93,722
94,722

{160,002,805)
7,554,012
{20,933,158)
{3,297,846)
{418,563)
{18,407,885)
575,521
88,504
127,111

1,703,352
267,700
410,182

92,100
3,580,918
{2,647,548)

337,400
201,500
135,900

9,992,113
4,246,742
(3,849,701}
1,920,885
3,028,140
2,646,046

1

(3,705}
(5,342,990)
(18,019,634)
(12,529,987}
1,926,442
3,088,168
(3,642,471)
(8,144,470)
825,296
29,595,696
{903,279)
2,799,951
(346,347}
279,684
127,960

21,801,000
21,801,000
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UNIDAD DE INFORMACION Y ANA1ISIS FINANCIERO
NIT. 830.068.074-9
ESTADO DE RESULTADQS - ANEXO 3
ENERO 1 A MARZO 31 DE 2019

2019 2018 Variacidn % Variacion Absoluta

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PR/ 365,886,385 489,909,797 -25.32% (124,023,412}
Depreciacion de propiedades, planta y equipo 159,841,754 194,380,102 -17.77% (34,538,349)
Amortizacidn de activos intangibles 206_,{}44,631 285,529,695 -30.28% {89,485,064)
QPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 9,756,404 5,165,766 88.87% 4,590,638
OPERACIONALES DE ENLACE 9,756,404 5,165,766 88.87% 4,590,638
Recaudos 9,756,404 5,165,766 88.87% 4,590,638

BERTO GUTIERREZ LOPEZ
€C.79.422.779
Representante Legal

i

FERNANDO CORRALES JIRADO K| BARRIOS MAHECHA
CC.15.021.055 €C.51,964.982
Subdirector Administrativo y Financiero Contadora TP-70776



Los‘informes Financieros y Contables del 1 al 31 de Marzo de 2019 presentan hechos econdémicos que se

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES
AL 31 DE MARZO DE 2019

realizan de forma recurrente como son:

v
v
v

Causacion de gastos necesarios en el mes para el buen funcionamiento de ja entidad.
Pagos a proveedores e impuestos con vencimiento en el mes

Depreciaciones con el método de Linea Recta acorde a la vida dfil definida-en los avallios realizados
a los bienes para la transicidn al marco normativo adoptado mediante Resolucion 533 de 2015, y
para los adquiridos con posterioridad al 1 de enero de 2018 se deprecit en los tiempos determinados
en el numeral 11.7.4 del Manual de Politicas Contables de la Unidad. Adicionalmente por necesidad
del servicio de algunos bienes se realizd cambios en [as estimaciones de vida Util en el mes de

diciembre de 2018,

Registro de la amortizacion de los Bienes y Servicios Pagados por Anticipado y de los Intangibles
como Softwares y Licencias de acuerdo al consumo y el tiempo en el cual se estan recibiendo los

beneficios con contrapartida en el gasto.

Pago de los salarios y prestaciones a los empleados que cumplieron el derecho a recibirlo.

Causacion de las obligaciones proporcionales al mes por prestaciones sociales a los empleados.

Causacion de aportes de seguridad social y de parafiscales sobre la némina del mismo mes.
Causacion de incapacidades por cobrar a las EPS en Otras Cuentas por Cobrar.

Se retiré de cuentas de orden deudoras la camioneta que se habia adjudicado al Municipio de Tenjo
a titulo gratuito segin Resolucion 266 del 13 de noviembre de 2018 de la Unidad de Informacion y
Analisis Financiero, por valor de $61.500.000, dado a que se legalizaron los documentos de

traspaso.

BERTO GUTIERRE
CC.79.442.779
Representante Legal

FERNANDO CORRALES JIRAD
€C.15.021.055
Subdirector Administrativo y Financiero
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BELKI BARRIOS MAHECHA

€C.51.964.982
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LOS SUSCRITOS:
REPRESENTANTE LEGAL,
EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO Y
LA CONTADORA
DE LA UNIDAD DE INFORMACION Y
ANALISIS FINANCIERO

CERTIFICAMOS:

Que los saldos con los que se prepararon los Informes Financieros y Contables con cortea
31 de marzo de 2019 fuergn tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el
Sistema de Informacidn Financiera SIIF Nacidn.

Que la contabilidad y el registro de los hechos econdmicos fueron elaborados conforme al
Marco Normativo para Entidades de Gobierno adoptado mediante Resolucién 533 de 2015 de
la Contaduria General de la Nacién.

Que en los Informes: Financieros y Contables con corte a 31 de marzo de 2019 se revela el
total de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden de la entidad.

Que los activos representan un potencial de servicio y los pasivos representan hechos pasados
que implican salidas de recursos, en desarrallo de las funciones de cometido estatal de la UIAF.

Que las operaciones del periodo contable realizados en la Unidad de Informacién y Anélisis
Financiero, se encuentran respaldados por documentos. soporte contables,

Que las cifras presentadas en los Informes Financieros y Contables fueron transmitidas a
traveés del CHIP a la Contaduria General de la Nacién.

‘OPEZ ELKI L BA&S MAHE HA
Contadora T.P. 70776 —

Representarite Legal
f"\

FERNANDO CORRALES JIé;DO
Subdirector Administrativo y Financiero

Unidad de Informacién y Analisis Financiero
PBX: 2885222 - Linea Nacional: 01 8000 11 11 83

infouiaf@uiaf.gov.co
Carrera 7 No. 31- 10, Piso 6. Bagota D.C.

www. uiaf.gov.co




